**Ag.** Creio que a pátria de origem da alma é Deus que a criou. Sobre a sua substância própria não posso imediatamente responder, pois não é possível compará-la com as diversas naturezas que nossos sentidos percebem. Não tem nenhum dos quatro elementos, terra, água, ar e fogo, nem composição como o que é formado por eles, por todos ou por alguns somente. [...] Se a pergunta é sobre a composição do ser humano, respondo que é constituído de alma e corpo. O corpo é feito dos quatro elementos. Quanto à alma, que entendo como substância própria, não saberia dizer como é tal substância, como não sei dizer como é a substância dos elementos do corpo. (AGOSTINHO, *De quant.*, I, I, 2)<sup>32</sup>

---

<sup>28</sup> LXVI. *‘Animorum nulla in terris origo inveniri potest; nihil enim est in animis mixtum atque concretum aut quod ex terra natum atque fictum esse videatur, nihil NE aut umidum quidem aut flabile aut igneum.*

<sup>29</sup> LX. *Non est certe nec cordis, nec sanguinis, nec cerebri, nec atomorum; animae sit ignisne nescio, nec me pudet ut istos fateri nescire quod nesciam: illud, si ulla alia de re obscura adfirmare possem, sive anima sive ignis sit animus, eum iurarem esse divinum.*

<sup>30</sup> LXII. *Nam et auribus oblectatio magna parta est inventa et temperata varietate et natura sonorum, et astra suspeximus cum ea quae sunt infixae certis locis, tum illa non re sed vocabulo errantia, quorum conversiones omnisque motusque animo vidit, is docuit similem animum suum eius esse, qui ea fabricatus esset in caelo.*

<sup>31</sup> **Ag.** [...] *Quid horum scire vis cum interrogas unde sit anima? Utrumnam quasi regionem eius et patriam, unde huc venerit, nosse desideras; an vero quae sit eius substantia, requiris?*

<sup>32</sup> **Ag.** *Propriam quamdam habitationem animae ac patriam Deum ipsum credo esse a quo creata est. Substantiam vero eius nominare non possum: non enim eam puto esse ex iis usitatis notisque naturis,*

É interessante notar que enquanto Agostinho necessita firmar a todo o momento seus compromissos teológicos com a Igreja, Cícero carece de tais necessidades. Tanto Cícero quanto Agostinho – via bases diferentes – concordam que a alma é imaterial, indivisível e imortal. Sobre este último atributo, Cícero afirma que além de imortal a alma é eterna, algo que Agostinho não afirma e jamais afirmará, pois segundo o filósofo, somente Deus é eterno. Vejamos as acepções dos filósofos:

55. [...] Portanto, o espírito percebe que se move; se pois percebe, percebe ao mesmo tempo o fato de que se move a si mesmo por sua força, não alheia, e que não pode suceder que ele próprio desista de si mesmo. Com isso se efetua a eternidade, a não ser que tenhas algo a acrescentar. [...] (CÍCERO, *Tusc.*, 55, grifo nosso)<sup>33</sup>